AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Dramatická umění

Divadelní produkce

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

INTERNETOVÉ TECHNOLOGIE A DIVÁK

využití internetových technologií ve prospěch divadla a jeho diváka

Andrea Pelechová

Vedoucí práce: MgA. Martin Hudeček

Oponent práce: MgA. Jiří Sulženko, PhD.

Datum obhajoby: 13. 6. 2017

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2017

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Dramatic Arts

Arts Management

BACHELOR‘S THESIS

DIGITAL TECHNOLOGY AND AN AUDIENCE MEMBER

use of digital technology for the benefit of the theater and its

audience member

Andrea Pelechová

Supervisor of thesis: MgA. Martin Hudeček

Reviewer: MgA. Jiří Sulženko, PhD.

Date of defense: 13. 6. 2017

Degree granted: BcA. (Bachelor of Arts)

Prague, 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Internetové technologie a divák

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne .......................... ........................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům,

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Poděkování

Na tomto místě bych velice ráda poděkovala MgA. Martinu Hudečkovi za podnětné

a cenné připomínky při vedení této bakalářské práce. Děkuji všem osloveným

zástupcům divadelních subjektů za jejich vstřícnost a ochotu a za to, že se rozhodli

investovat svůj čas do rozhovorů se mnou, dále všem dalším konzultantům

a ročníkovým kolegům za nesčetné konzultace a připomínky.

Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje způsoby využití internetových technologií

pro obor divadelní produkce. Zkoumá možnosti, jak využít analytické

a komunikační nástroje prudce se rozvíjejícího oboru internetových technologií

ve prospěch divadla a jeho diváka.

Práce se zaměřuje na možnosti využití internetových technologií pro zlepšení

komunikace mezi tvůrcem-divadelním subjektem a divákem a za účelem

odstraňování bariér v jejich vztahu. Popisuje možnosti aktivizace diváků,

prohloubení jejich prožitku a zážitku a popisuje, jak lze poskytovat divákům lepší

či zcela nové typy služeb. Zkoumá možnosti využití internetových technologií

pro efektivní zahájení a udržení kontaktu tvůrce-divadelního subjektu a diváka

v jednotlivých období komunikace s použitím rámce See-Think-Do-Care.

Prostřednictvím internetových technologií lze také získávat data o divácích ‒ tomu

je rovněž v práci věnovaná kapitola.

V praktické části usiluji o zmapování současného stavu využívání internetových

technologií. Formou výzkumu jsou nestandardizované rozhovory se zástupci

několika vybraných tvůrců-divadelních subjektů, kteří nastiňují problematické

body současného stavu.

Abstract

This bachelor thesis presents ways of using digital technology for field of theatre

management. It explores the possibilities of using the analytical and

communication tools of the rapidly evolving field of digital technology for the

benefit of the theater and its audience member.

The work focuses on the possibilities of using digital technology to improve

the communication between the theater artist-organisation and the audience

member and to remove the barriers in their relationship. It describes opportunities

for enhancing audience engagement, deepening their emotional engagement

and experience, and explaining how to provide spectators better or completely new

types of services. It examines the possibilities of using digital technology

to effectively initiate and maintain the contact of the theater artist-organisation

and the audience member in particular communication periods of time using

the See-Think-Do-Care framework. It is also possible to obtain data about

audience members through digital technology - this is also the chapter dedicated

to the work.

In the practical part, I am trying to map the current state of the use of digital

technology. The form of research is non-standardized interviews

with representatives of several selected theatre companies and organisations who

outline the problematic points of the current state.

8

Obsah

1 Úvod .................................................................................................. 12

2 Internetové technologie, divák a kultura ........................................... 15

2.1 Vztah tvůrce-divadelního subjektu a diváka ......................................... 15

2.1.1 Definice vztahu a vliv prostředí ..................................................... 15

2.1.2 Vztah a vliv změny přístupu k tvorbě obsahu .................................. 16

2.1.3 Vztah a rozmach kulturní nabídky ................................................. 17

2.1.4 Emoční zapojení diváka ............................................................... 20

2.1.5 Zdroje inspirace v oblasti řízení tohoto vztahu ................................ 21

2.1.6 Závěr ........................................................................................ 22

2.2 Bariéry ve vztahu tvůrce-divadelního subjektu a diváka ........................ 23

2.2.1 Podpora principu demokratizace kultury ......................................... 23

2.2.2 Segmentace a překonávání bariér ................................................. 25

2.2.3 Závěr ........................................................................................ 30

3 Využití internetových technologií k aktivizaci diváka ......................... 31

3.1 Časový rámec komunikace ................................................................ 31

3.1.1 See, Think ................................................................................. 34

3.1.2 Do ............................................................................................ 35

3.1.3 Care .......................................................................................... 36

3.1.4 Závěr ........................................................................................ 37

3.2 Komunikační kampaň jako plnohodnotná součást divadelního představení38

3.2.1 Personální problematika ............................................................... 40

3.2.2 Závěr ........................................................................................ 41

4 Data ................................................................................................... 42

4.1 Současný stav sběru dat ................................................................... 42

4.2 Sběr dat pomocí internetových technologií ‒ jiné oblasti užitku .............. 44

4.3 Systém pro on-line rezervaci a prodej vstupenek .................................. 48

4.4 Závěr kapitoly .................................................................................. 53

5 Závěr ................................................................................................. 54

9

Soupis citací použitých pramenů a literatury ........................................ 57

Seznam použité literatury .................................................................... 57

Ostatní zdroje ..................................................................................... 58

Příloha č. 1: Citace z rozhovorů ............................................................ 65

10

Seznam příloh

Příloha č. 1: Citace z rozhovorů

11

Slovník pojmů

Internetové technologie ‒ „technologie, které spadají do prostředí Internetu,

a tedy se označují jako internetové technologie. Obecně je možné toto vše chápat

jako celkový pohled na jednotlivé nástroje, techniky a přístupy, jejichž cílem je

poskytnout určité služby a výstupy koncovým uživatelům, a to v prostředí dnešního

moderního a stále se rozrůstajícího Internetu.“1

Internetový prostor ‒ veřejný virtuální prostor, on-line prostor. Pojem je užíván

i jako veřejný mediální prostor. Existuje vedle fyzického prostoru ‒ prostoru

off-line.

Tvůrce-divadelní subjekt ‒ pracovníci managementu divadla, produkční

nezávislého souboru, umělečtí ředitelé, vedoucí marketingových týmů, režiséři

nebo celé týmy těchto pracovníků ve smyslu subjektu ‒ stálého či nezávislého

souboru. V práci je pojem užíván pro souhrnné označení pracovníků či organizací,

které provozují divadelní činnost.

Divák ‒ návštěvník divadelního představení. V práci je pojem užíván také

pro označení uživatele internetového prostoru, návštěvníka webové stránky

divadla.

1

RADECKÝ, Michal. Internetové technologie. In Katedrainformatiky.cz [online]. [cit. 13-4-

2017]. Dostupné z: http://katedrainformatiky.cz/Resources/Upload/Home/tvare-

informatiky/tvare-it.pdf
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1 Úvod

Divák je v interaktivním pojetí divadla teoreticky pojímán jako aktivní složka2,

ať už o něm uvažujeme v kontextu klasického divadelního představení či

v kontextu současných divadelních žánrů, jako je performance nebo site-specific.

Divák je tím, kdo divadelní dílo dotváří.

Úsilí o aktivizaci diváka v čase trvání divadelního zážitku je3 a vždy bylo4 součástí

divadla. Méně se setkáváme s podobným úsilím v období, jež tomuto zážitku

předchází nebo v období následujícím. Právě na tato období se ve své práci

zaměřuji a zkoumám možnosti využití internetových technologií pro efektivní

zahájení a udržení kontaktu tvůrce-divadelního subjektu a diváka. Internetové

technologie v této práci uchopuji jako nástroj k podpoře diváků směrem k tomu,


[…]


HaDivadlo141

 Určitě je možné zkoumat metody těch technologií, to je dnes technologicky

naprosto jednoduché. Důležité je se ptát, proč to chtít.

 Artová divadla mají větší společenský dopad než to, kolik na ně přijde lidí.

Razím teorii, že význam má to, že něco vzniká. To že se po 100 letech začne hrát
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 Anna STRÁNSKÁ, produkce a PR HaDivadlo, doslovný přepis z rozhovoru. Uherské

Hradiště 28. 11. 2016.
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nějaký autor, že jeho dědicové to vidí. Že režisér, dramaturg intenzivně přemýšlí

a prezentují intelektuální činnost, která se odehrála před sto lety. Žádné

ekonomické dopady, tohle jsou ty skutečné dopady divadla.

 Pozorovat diváky je strašně zajímavé. Často v divadle ráda stojím za dveřmi

a divám se, co k nám chodí za lidi.

 Zájmy a životní styl mi přijdou mnohem důležitější. Divadlo ale není byznys.

Lepší než všechny tyto kvantitativní výzkumy je pozorování, intuice. Na papíře je

hezký mít, že je to čtyřicátník s takovým a takovým vzděláním a příjmem, ale

důležité je ho vidět a zkoumat, jak přemýšlí.

 Strašně moc lidí chodí na kasu. Dřív jsem byla nervózní, ale tak 50 – 70 lidí

přijde až na představení. To je způsobené životní stylem těch našich diváků. Že se

rozhodují na poslední chvíli a je jedno jestli jsou to dělníci, vysokoškolští profesoři

nebo ředitelé firem.

 Většina lidí, chce vidět to představení. Hlavní je, že ten člověk přijde

do divadla a tam se tím nechá zasáhnout. Ať o tom pak debatuje na baru. Velká

část diváků, více než polovina má potřebu si po divadle jít někam sednout, protože

chodí do divadla jednou za půl roku, za rok a je to pro ně takový typ večera. Jedna

z věcí, co jsme udělali, je, že jsme inovovali kavárnu. Lidi tam zůstávají a debatují

a o tohle nám jde.

 Ke každé inscenaci, kterou nabízíme pro školy, jsme si vypracovali pracovní

listy pro nižší a vyšší stupeň. Dramaturgyně jde do hodiny češtiny a udělá jim

úvod, kde děti připravuje na tu inscenaci. Ve věku 15, 16, 17 let, pokud je to třeba

nějaká gay tématika, je to téma hodně živé. Myslím si, že tam ale není cesta těch

on-line médií. Oni je ovládají, používají, ale využívají je na hraní her a tak podobně.

 Naše aktivity pro rozvoj diváka vypadají takhle: nejprve jsme se zaměřili

na prostor, pak jsme zahájili on-line prodej vstupenek. To je krok směrem

k divákům. V divadle všechno, co řešíš, se týká diváka.

 Bariérou může být to, že nedostatečně komunikuješ program, že máš těžko

dohledatelné informace o představeních. To, že ten člověk nemá šanci si tě najít.

To se dá krásně řešit v tom internetovém prostoru.

 Emaily nevyřešíš otázku porozumění. To je otázka intelektu. Ta bariéra se

nemá odstraňovat.
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 Diváky může ovlivnit to, jaké jsou recenze, že se říká: ten hraje tam v tom

výborně. Lidi jsou v tomto strašně ovlivnitelní. Čtenost webu je ale věc, pro kterou

by v divadle musel sedět člověk, který by se tomu věnoval a pak to nějak

vyhodnocoval.

 U výstavy si takovou komunikaci s divákem dokážu představit. U opery

a baletu bych to i já ocenila. Polovině věcí nerozumíš. Koupí-li si někdo předplatné

na novinky v sezoně, tam by to taky možná padlo na úrodnou půdu.

 Na diváky máme e -mail. Ten se snažíme brát i na pokladně. Zdůvodňujeme

to tím, že kdyby se zrušilo představení, abychom je měli jak kontaktovat.

O divákovi víme jméno, příjmení, kolik lístků a jakou cenovou kategorii si kupuje.

Pokud je registrovaný, tak snad víme i víc nebo nevím. Jedeme přes GoOut.

Zatím s tím nepracujeme, ale jak říkám, vidím jméno a e -mail a to si můžu

zkopírovat do databáze.

 Mé zkoumání divadla vypadá tak, že se dívám z kanceláře dveřmi, kdo za lidi

chodí. Jací ti lidi jsou, jestli jsou smutní, jestli radostní. Dotazníků je miliarda

a stejně vyzkoumají asi tak to, co si myslíš. To vidíš, co to jsou za lidi. Žijeme

v době, kdy děláme přesné počty s nepřesnými čísly. Lidi si vezmou nějaká data,

nějak s tím operují, ale pak uteče nějaký feeling. Nejcennější je observace, je

dobré, když to dělá člověk, co má nějaký cit na lidi a umí je odhadnout. Výzkumy

publika nezahazuji, ale nesmí se zapomínat na intuici a uvažování aby to nebyly

přesné počty s nepřesnými čísly.

 Nám jde o lidi, co chtějí přemýšlet nad životem. A těch je asi tak 2 %

populace a my děláme divadlo pro tyto 2 %, a ani ty všechny neobsáhneme. Ale

ty 2 % lidí hýbou světem – jsou v manažerských pozicích, ředitelských, nebo dělají

rekreačně - volnočasové aktivity, vedou děti a jejich činnosti mají dopad. Nemáme

to nijak podložené. Asi by to bylo super. To je třeba náš argument pro radnici.

 Každé divadlo má něco, co chce o divácích vědět. Kdybychom byli oblastní

divadlo, tak by nás zajímalo, odkud k nám ty lidi jezdí.

 Můžeš zjistit, že polovina lidí nechodí na představení bez přestávky, ale

stejně neovlivníš toho tvůrce, když se rozhodne ji tam nedat.