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Text posudku:
Diplomantka Andrea Pelechová se věnuje hypotéze, že digitální média a on-line komunikace

s divákem před a po návštěvě divadelního představení efektivním a smysluplným způsobem

rozšiřuje divácký zážitek a posiluje loajalitu k divadlu.

Za pozitivní na její práci považuji rozsah výzkumu přímo mezi divadelníky – množství a hloubka

rozhovorů citovaných v samotné práci a dokumentovaných v přílohách obsahuje řadu cenných

informací, postřehů i mimoděk uvedených poznatků, které dávají zajímavý pohled na vnímání

marketingu reprezentativním vzorkem dnešních divadel. Ve výběru nechybí vícesouborová divadla,

komerční divadlo, menší divadla z Prahy i Brna, ale i soubory, které hostují na různých scénách.

Jistě by s materiálem rozhovorů bylo možné pracovat dále a věnovat se jejich rozboru i z jiných

hledisek, než které zvolila diplomantka.

Za přínosnou považuji také aplikaci Kaushikova See Think Do rámce na komunikaci a prodej

divadelního představení. Diplomantka bohužel přímo nečerpá ze zdroje, z Kaushikových textů a

prezentací, ale z převzatých materiálů a neukazuje tuto metodu v detailu nákupního chování

zákazníků/diváků na webu divadla. Zmínka o tomto praktickém marketingovém přístupu je ale jistě

zajímavým rozšířením dosud využívaných přístupů.

Jako problematičtější hodnotím kvalitu samotného textu co do srozumitelnosti a obsažnosti. V

některých pasážích, zejména o charakteristice internetové komunikace a digitálních technologií,

stíhá citace citaci a často uniká smysl jednotlivých odstavců a kapitol. Na mnoha místech se

složitými souvětími rozmělňují přímočará fakta.

Zásadní výtky mám dvě: nepovažuji za správné uvádět, že diváky segmentujeme podle bariér, které

jim brání v návštěvě divadla (kapitola 2.2.2. na str. 25) – bariéry přístupu k umění jsou v literatuře i

praxi poměrně přesně popsané. Segmentace pak dělí diváky do homogenních skupin (podle různých

kritérií), segmentace podle bariér by však v praxi nutně vedla právě k tomu, že by několik překážek

v návštěvě kolidovalo u jedné skupiny diváků a jejich segmentace by pak postrádala smysl (např.

finanční i psychologická bariéra společně, geografická a sociální společně apod.).

Druhou výtkou pak je, že i přes snahu autorky uvádět příklady dobré praktické aplikace, převažují

v práci spíše doporučení, co by divadla mohla nebo měla dělat, bez dořečení vazeb na provozní a

finanční náročnost takových doporučení. Věřím, že by divadla ráda posílala divákům doplňující e-

maily a rozšiřovala tak divácký zážitek, ale dokážu si také představit, že realistický dopad takových

aktivit v porovnání s časovou náročností vyhodnocují (možná mylně), jako marginální s ohledem na

prioritu s přípravou premiéry nebo dalších aktivit.

Za velký přínos práce považuji soupis literatury a zdrojů k tématu, které autorka nastudovala a

v textu citovala. Pracuje totiž s tématem, které je pro divadelní obor nové a proto je i koncept a

obsah práce potřeba vnímat z tohoto pohledu.

Otázka(y) k obhajobě:

1) Dokážete posoudit (spočítat) finanční náročnost a náročnost na lidské zdroje pro kampaň před

premiérou Jihočeského divadla, která by se rozsahem a obsahem podobala v příkladech zmíněné

kampani k projekcím Cinema Royal?

2) Dal by se rámec See Think Do Care uplatnit při popisu webu divadla Vosto5 a pokud ano, můžete se

o to pokusit?
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